
                   COMUNE DI ARCOLE 
Provincia di Verona - Piazza Marconi,1 – 37040 Arcole 

P.I.01844780237  -  C.F. 83002270235 
Tel. 045 7639611 – fax 045 7635532 - @mail: segreteria@comune.arcole.vr.it 

 

 

 

 

COPIA 

R. D. n.50 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Oggetto:   

Regolamento per la concessione di buoni spesa a favore di cittadini 

esposti agli effetti economici derivanti da emergenza epidemiologica da 

Virus Covid -19. 

 

 

L'anno   duemilaventi addì  sei del mese di aprile alle ore 15:15, nella sala delle adunanze. 

Previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalle vigenti Leggi sull’Ordinamento delle 

Autonomie Locali vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

P CERETTA ALESSANDRO SINDACO 

P CARLI DAVIDE VICESINDACO 

P LONGO MARIUCCIA ASSESSORE 

P TRENTIN BARBARA ASSESSORE 

A LONGO MARIO GILBERTO ASSESSORE 

   (P)resenti  n.    4, (A)ssenti  n.    1 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il segretario comunale Comunale Spagnuolo Massimiliano. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. CERETTA ALESSANDRO - SINDACO - 

assunta la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l’adunanza a discutere e deliberare circa 

 

 

L’OGGETTO SOPRAINDICATO 

 

 

mailto:segreteria@comune.arcole.vr.it


 

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 06-04-2020 Pag. 2 COMUNE DI ARCOLE 

OGGETTO: Regolamento per la concessione di buoni spesa a favore di cittadini esposti 
agli effetti economici derivanti da emergenza epidemiologica da Virus Covid -
19.  

 
L A  G I U N T A  C O M U N  A L E  

 
PREMESSO che l’emergenza derivante dalla epidemia Covid-2019 impone a molte 
amministrazioni pubbliche l’adozione di misure organizzative  temporanee in grado di “governare” 
l’emergenza sanitaria in corso, riducendo quanto più possibile le riunioni, soprattutto se al chiuso, 
privilegiando la partecipazione a distanza alle sedute della Giunta; 

 
PREMESSO che il Decreto Legge n. 18 del 17.03.2020, all’interno del Titolo V, art. 73, comma 1, 
al fine di perseguire la semplificazione del funzionamento degli organi collegiali consente fino alla 
cessazione dello stato di emergenza in atto che le giunte comunali possano riunirsi in 
videoconferenza, ancorché quest’ultima non risulti specificatamente disciplinata negli statuti e/o nei 
relativi regolamenti interni sul funzionamento dei predetti organi; 

 
VISTA l’emergenza epidemiologica da Virus Covid -19 in atto; 
 
DATO atto che al comune di Arcole è stato assegnato l’importo vincolato di euro 
40.791,39 per  buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari esclusi alcolici e 
superalcolici presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato dal comune 
su sito istituzionali ; 
 
VISTO che l’Associazione “Arcole per Voi” coadiuva il comune di Arcole per l’acquisto dei 
buoni spesa , la consegna e la gestione pratica nei confronti degli esercizi commerciali 
convenzionati e  della cittadinanza; 
 
VISTO che l’Ufficio Servizi Sociali del comune di Arcole è competente in merito 
all’individuazione della platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più 
esposti agli effetti economici  derivanti dalla pandemia da virus COVID -19 con priorità per 
quelli non già assegnatari di sostegno pubblico; 
 
RITENUTO opportuno stabilire i criteri per il riconoscimento del buono spesa una tantum a 
nucleo familiare per l’acquisto di generi alimentari e beni di prima necessità, esclusi alcolici 
e superacolici, presso gli esercizi commerciali del territorio; 
 
RAVVISATA la necessità e l’urgenza a provvedere; 
 
VISTO il D.LGS n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO che sono stati acquisiti i positivi pareri: 
- di regolarità tecnica da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa , 
- di regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Ufficio Ragioneria, 
a norma dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

D E L I B E R A 
 

1) La concessione di buoni spesa  alla famiglia e/o alla persona bisognosa è 
subordinata al possesso dei seguenti requisiti: 

 Residenza nel comune di Arcole ; 

 Cittadini italiani o dell’Unione Europea; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 06-04-2020 Pag. 3 COMUNE DI ARCOLE 

 Cittadino di paesi terzi in possesso del permesso di soggiorno UE di lungo 
periodo; 

E’ altresì prevista la residenza in Italia per almeno 10 anni , di cui gli ultimi 2 anni in modo 
continuativo .  

 Non disporre di una giacenza bancaria /postale dell’intero nucleo familiare 
alla data del 31/03/2020 superiore a 3.000,00 euro. 

Appartenere alla seguente fascia di beneficiari : 

 FASCIA 1 (PRIORITARIA) persone che hanno perso in modo consistente la propria 
capacità reddituale a causa del coronavirus; 

 FASCIA 2 persone in stato di bisogno. 
Rientrare, rispetto ai fondi pubblici , nella seguente categoria: 
 
NON essere assegnatario di sostegni pubblici (es. NASPI, indennità di mobilità, cassa 
integrazione, Reddito di Cittadinanza, contributi regionali di assistenza economica, 
invalidità civile e indennità di accompagnamento) e di chiedere pertanto al Comune il 
buono spesa settimanale dell’ammontare di euro 50,00 per una persona , 80,00 euro per 
due persone, 120,00 euro per tre persone, 150,00 euro per quattro persone e 170,00 euro 
per cinque o più persone. 
 

2) Di dare atto che il modulo è disponibile sul sito web del comune di Arcole e 
dev’essere inoltrato via e-mail all’indirizzo sociale@comune.arcole.vr.it   e 
all’ingresso della sede del Comune di Arcole.  
 

3) Di dare atto che la presente deliberazione è stata assunta durante una seduta giuntale 

tenutasi in videoconferenza. 
 
SUCCESSIVAMENTE, stante l’urgenza, il presente provvedimento viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sociale@comune.arcole.vr.it


 

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 06-04-2020 Pag. 4 COMUNE DI ARCOLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Dell’articolo 49, comma 1, del Decreto Legislativo18 agosto 2000, n. 267 e s.m. ed i., come 

sostituito dall’articolo 3, comma 1, lettera b) del D.L. n. 174/2012. 

 

 

Oggetto: Regolamento per la concessione di buoni spesa a favore di 
cittadini esposti agli effetti economici derivanti da emergenza 

epidemiologica da Virus Covid -19. 

 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 49, comma 1, del Decreto Legislativo18 agosto 2000, n. 267 e s.m. ed i., come 

sostituito dall’articolo 3, comma 1, lettera b) del D.L. n. 174/2012 convertito dalla L. 7 dicembre 

2012, n. 213. 

 
 

Lì, 06-04-2020 

                                                                                                Il Responsabile del servizio 

 f.to STRAPPARAVA RITA 
 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto ai sensi e per gli 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 06-04-2020 Pag. 5 COMUNE DI ARCOLE 

effetti dell’articolo 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. ed i., come 

sostituito dall’articolo 3, comma 1, lettera b) del D.L. n. 174/2012 convertito dalla L. 7 dicembre 

2012, n. 213. 

 

Lì, 06-04-2020 

 Il Responsabile del servizio 

 f.to STRAPPARAVA RITA 
 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 06-04-2020 Pag. 6 COMUNE DI ARCOLE 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 Il Presidente  Il segretario comunale  

 F.to  CERETTA ALESSANDRO  F.to Dott. Spagnuolo Massimiliano 

 

 

N.ro  307  del Registro Pubblicazioni 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio, nella sede 

dell’Ente, il giorno 11-04-2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 - comma 1 - 

D.Lgs.267/2000 e s.m. ed i. 

 

Contestualmente all’affissione all’albo pretorio la deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125 D.Lgs.267/2000 e s.m. ed i.  

 

Arcole, li 11-04-2020 

 Il Segretario Comunale 

 F.to Dott.Spagnuolo Massimiliano 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Arcole, li 11-04-2020 

 

 Il Segretario Comunale 

 Dott.Spagnuolo Massimiliano 

 

IL DELEGATO 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 22-04-2020 . 

 

 Il Segretario Generale 

 F.to Dott. Spagnuolo Massimiliano 

 

 

 

 

 

 

 


